
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI      NOVADA ZIŅAS

Pirmkārt - lai raža izdevusies! 
Ja mūsu pagrabi un apcirkņi 
būs pilni, mēs būsim laimīgāki 
un gatavāki iesaistīties sabied-
riskajās aktivitātes. Pirms skolas 
sākšanās tiekamies Ramatā 
- Mazsalacas novada sporta 
svētkos. Izmantosim nodrošināto 
transportu, lai nokļūtu līdz norises 
vietai un atpakaļ, un aicinu pie-
dalīties sportiskajās aktivitātēs, 
kas priecē gan miesu, gan garu!

Mācību gada pirmā skolas diena 
visnozīmīgākā ir tiem, kas uz skolu 
dodas pirmo reizi, un tiem, kam 
šis būs pēdējais mācību gads 
dzimtajā pusē. Kā vieniem, tā 
otriem novēlu spēt tvert ik mirkli, 
ko dod gudru līdzcilvēku tuvums 
un iespēja saņemt atbalstu zinību 
apguvē rokas stiepiena attālumā. 
Ikdienā piemirstam, cik bagāti 
esam, jo tieši pie mums ir iespēja 
apgūt tik daudz, un zinības ir 
bagātība, kas negaist. Sākot ar 
aktīvām pirmsskolām, kvalitatīvu 
vispārējo izglītību, iespēju apgūt 
dejot un dziedāt prasmi, līdz pat 
uzņēmējspēju attīstībai un robo-
tikai. Tepat pieejama arī mūzikas 
un mākslas skola, kamēr citur 
par šādu iespēju tikai sapņo vai 
maksā bargu naudu. Vecāki, pa-
rūpējieties par to, lai jūsu atvases 
saņem visu labo, ko tiem dod, un 
jaunieši, ieguldiet savā izglītībā - 
tā ir visdrošākā banka!

Nesen devāmies pārgājienā 
pa Skaņkalnes pagastu. Šis 
pārgājiens bija apliecinājums 
tam, ka Mazsalacas novads ir 
ne tikai mazs novads ar lielu 
atbalsi, bet arī ar lieliem cilvēkiem. 
Pārņēma ļoti patīkama sajūta, 
ka garāmbraucēji paši piestāj 
un piedāvājas pavest, un neņem 
ļaunā, ka atbilde ir noraidoša, jo 
turpinām ceļu kājām. Prieks par 
līdzcilvēkiem, kas izlīdz ar sēr-
kociņiem ugunskura iekuršanai, 
iedodot ne vienu, bet veselas trīs 
kastītes, katram gadījumam, par 
to neprasot un negaidot neko 
pretī. Mūsu novadā ir daudz lieli, 
gaiši un labi cilvēki. Tādi varam 
būt mēs visi un ikviens, un tā ir 
mūsu lielākā bagātība.

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

SVEIKI, NOVADNIEKI!

Vasara galā - vien dažas dienas, 
un arī mūsu novada izglītības 
iestādes pildīsies ar čalojošu 
bērnu balsīm. Kāds izskatās 
šis mācību gads Mazsalacas 
novada izglītības iestādēs īsi 
pirms tā sākšanās?
Mazsalacas vidusskolā šogad 
mācīsies ap 250 bērniem.  Šogad 
vidusskolas klasē līdz šim 
pieteikušies 8 skolēni, bet 1. klasē 
mācības uzsāks 21 bērns. 
Mazsalacas Pirmsskolas 
izglītības iestādē 2014./2015. 
mācību gadu beidza un uz skolu 
devās 14 audzēkņi. 2015./2016. 
mācību gadu uzsāks 80 audzēkņi, 
no tiem 17 bērni uz bērnudārzu 
šogad dosies pirmoreiz.
Ramatas sākumskolā divās 
pirmskolas izglītības grupiņās 
mācīsies 35 bērni, bet 1.- 4. 

klasē 24 skolēni. Pavisam skolā/
pirmsskolas grupās uzsāks 
mācīties 12 audzēkņi (2 skolā, 
10 pirmsskolā).
 Skolas ēkas pirmsskolas grupās 
šovasar ir ielikti  jauni logi, 
bet skolas galvenā ieeja tikusi 
pie jaunām durvīm. Ramatā 
bērniem tradicionāli pusdienas 
gatavo no pašu lasītām ogām, 
izaudzētajiem dārzeņiem un 
saknēm.
Mazsalacas mūzikas un mākslas 
skolā šogad mācīsies nepilns 
simts audzēkņu. 
Mūzikas nodaļā skolēnu skaits 
pēdējos gados nostabilizējies 
līdz 50 skolēniem. Kā ik gadu, 
mūzikas nodaļā iespējams apgūt 
klavieru, vijoles, koka un metāla 
pūšamo instrumentu spēli, bet 
šī gada jaunums ir klāt nākusī 

kokles klase, kurā varēs apgūt 
koncertkokles spēli. Kokles klasi 
vadīs Ieva Veide. 
Mākslas nodaļā skolēnu būs ap 
45. Šogad mākslas skolā darbu 
uzsāks divas jaunas pedagoģes - 
Ieva Jurka mācīs veidošanu, bet 
Antra Galzone būs zīmēšanas 
skolotāja.
Vēlam veiksmīgu mācību gadu!

Ilze Mitāne

1. SEPTEMBRIS MAZSALACAS NOVADA 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

1000 Mazsalacas vidusskolā
1000 Ramatas sākumskolā
1200 Mākslas skolā 
1300 Mazsalacas pirmsskolas 
izglītības iestādē
1400 Mūzikas skolā

UZ SKOLU!



2

NOVADS
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

MAZA SKOLA
AR LIELU VĀRDU
18. jūlijā Sēļos svinēja 
pagasta svētkus, kuros 
notika Sēļu skolas salido-
jums un 140 gadu atceres 
svinības. 
Senā ēka joprojām atrodas 
ceļa Mazsalaca - Sēļi 
malā, un, lai arī 37 gadus 
mācības tajā nenotiek, skola 
joprojām turas samērā stalti. 
Tas tā nebūtu, ja senais 
nams stāvētu gluži tukšs 
un pamests, taču tajā, par 
spīti attālajam ceļam līdz 
Sēļu centram, dzīvo Dzintra 
Rudeniece. Pateicoties viņai, 
joprojām skolas priekšā 
zied īsts latviešu dārziņš ar 
krāšņām peonijām, dien-
ziedēm, lillijām un citām 
jaukām puķēm, bet ap ēku 
kuplo maijrozīšu, jasmīnu 
un ceriņu krūmi. Šī jaukā 
dārza paēnā tad arī tika no-
svinēta skolas 140. jubileja, 
kurā kopā sanāca bijušie ab-
solventi un citi interesenti. 
Nams Sēļu skolēniem
Kāds tad ir Sēļu skoliņas 
stāsts? Pēc vēsturnieka N. 
Lustes apkopotās informā-
cijas “Mazsalacas novada 
skolas pirms vidusskolas di-
bināšanas” (2. daļa), varam 
uzzināt, ka “Sēļu pagasta 
skola dibināta 1861. gadā. 
Pirmais skolotājs bijis 
Jānis Eizenbergs. Sākumā 
skola atradusies mūra ēkā, 
diezgan neērtās telpās, 
kurās vienā galā strādājusi 
pagasta valdes kanceleja. 
Vēlāk, 1875. gadā, skolas 
vajadzībām apmēram pus-
kilometru no pagasta nama 
uzcelta jauna skolas ēka. 
Sēļu pamatskolas pārzine 
un direktore bijusi Milda 
Pētersone, ilggadīga skolo-
tāja - Zenta Karro.” Skolā 
savulaik darbojies inter-
nāts, bijusi jaunsargu kopa, 
tikušas iestudētas lugas, 
un bijis arī Sarkanā krusta 
pulciņš. Sākumā te atradu-
sies septiņgadīgā skola, bet, 
laikam ritot, skola samazinā-
ta līdz četrām klasēm.
Iegūst varoņa vārdu
Zīmīgs notikums skolas 
vēsturē notiek 1938. gadā, 
kad, svinot Latvijas valsts 
20 gadu pastāvēšanu, to-
reizējais valsts vadītājs 
Kārlis Ulmanis mudina 

lauku skolas nosaukt valsts 
varoņu vārdos. Tobrīd 
tālu nav jāmeklē, jo Sēļu 
skolas absolvents Paulis 
Zolts (1880-1919.) ar savu 
varonīgo rīcību 1919. gadā 
Latvijas brīvības cīņās, pie-
daloties kādā īpaši sarežģītā 
un sīvā kaujā Kaugurciemā, 
izcīna uzvaru, liekot preti-
niekiem bēgt, bet pats kaujā 
krīt. Tā nu 1938. gadā “Sēļu 
skola” tiek pārdēvēta par 
“Kapteiņa Pauļa Zolta pa-
matskolu” (Rūjienas vēstnesis 
Nr 322, 25.02.1938.).  
Avīze “Latvijas kareivis” 

(Nr.249, 31.10.1938.) raksta, ka 
“Sēļu pagasta Vecstārastos 
dzimis varonīgais kalpakietis 
kapteinis Paulis Zolts, kura 
piemiņu te varētu atzīmēt ar 
īpašu piemiņas plāksni. Sēļu 
pagasta pamatskolā P. Zolts 
mācījies, skola gan nosaukta 
viņa vārdā, bet piemiņas 
plāksnes par to vēl nav.”.
Diemžēl tuvojas 1940. gads, 
pēc kura Pauļa Zolta vārdu 
vairs pieminēt nedrīkst, 
un šis skolas nosaukums 
saglabājas tikai vietējo iedzī-
votāju un skolas absolventu 
atmiņās. 
Šī gada Sēļu skolas salido-
jumā bija ieradušies slavenā 
cīnītāja Zolta mazdēls Valdis 
Beitlers, mazmazdēls Reinis 
Beitlers un mazmazmei-
ta Gunta Sončika, kuriem 
tika dāvināta mazsalacie-
ša, mākslinieka J. Strauta 
gleznas fotokopija “Sēļu 
skola”. 
Gunta Sončika: 
- Man ir ļoti liels prieks, ka 
skola, kas ir beigusi darbību 
1978. gadā, vēl pēc tik daudz 
gadiem spēj sapulcēt bijušos 
skolēnus. Šeit stāvot, mani 
pārņem divējādas sajūtas. 
Skola apņem ar nozīmīgu, 
vēsturisku auru, bet, no 
otras puses, sirdī ir skumjas, 
jo ēka ir veca un ne sevišķi 
labā stāvoklī. Tiešām gribas 
cerēt, ka pēc gadiem ēkai 
būs izdevies atgūt tās sākot-
nējo staltumu. Paldies par 
burvīgo gleznotāja Strauta 
gleznas kopiju - tā mūsu 
mājā noteikti tagad stāvēs 
goda vietā!
Saldējums un citas izklai-
des zemniekbērnu modē

Skolas salidojums pulcēja 
26 sēļu skolas absolventus. 
Gandrīz katram bija savs 
atmiņu pūrs, un daudzi ar to 
vēlējās dalīties. Apstaigājot 
bijušās klases telpas, ab-
solventi rādīja kur katrs 
sēdējuši, atcerējās bērnības 
nedarbus, priekus un arī 
skumjākus brīžus, bieži vien 
entuziasmu pārtraucot, pre-
cizējot un papildinot savus 
skolasbiedrus. 
Ieraugot savas klases 
palodzi, kāda kundze at-
minējās, kā skolā savulaik 
taisīts saldējums - ūdens 
ziemā bleķa krūzītēs izlikts 
uz palodzes, un otrā rītā 
visiem ticis “saldējums”. 
Tāpat arī joprojām dzīvā 
atmiņā vairākiem absol-
ventiem bija delverība par 
lēkšanu no skolas verandiņas 
jumtiņa, uz kura itin viegli 
varēja tikt no 2. stāva klases 
loga. Lekuši visi - puiši, 
meitenes, turklāt meitenes 
tā, ka brunči vien plīvoju-
ši. Citi paspējuši nolēkt pat 
vairākas reizes, līdz noķerti 
un ievilkti skolotāju istabā. 
Un, kā jau īstiem skolas-
bērniem, arī neganti stiķi un 
niķi neesot bijuši ilgi kabatā 
jāmeklē: tā, reiz, skolotāju 
gaidīdami, puiši izcēluši no 
enģēm durvis, nostatīdami  
tā, lai tās izskatītos tikai 
mazliet pavērtas. Kad sko-
lotāja nākusi iekšā, durvis, 
protams, kritušas - par laimi, 
nevis skolotājai virsū, bet 

gan uz priekšu, izraisot vien 
pamatīgu izbīli un skolo-
tājai nobrāžot kāju. Pēc šī 
nedarba visa klase atlikušo 
stundu bijusi spiesta klau-
sīties “morāli”, bet kāda 
no kundzēm atceras, ka 
nelaimīgā kārtā tai reizē 
sēdējusi priekšējā solā. 
Skolotāja, rādamās, bijusi 
tik dusmīga, ka pat ne-
manījusi, cik stipri saņem 
meitenes roku un spiedusi 
tik cieši, ka otrā dienā tajā 
vietā bijis pamatīgs zilums.
Vēl bijušie Sēļu skoliņas 
skolēni stāsta, ka skolas 
klases parasti apvieno-
tas pa divām vienā telpā. 
Kamēr 1. klase mācīta un 
atprasīts uzdotais, 2. klasē 
uzdots rēķināt vai lasīt, 
tāpat arī vecākajās klasēs. 
Augšstāvā atradušās divas 
klašu telpas un divas telpas 
skolas internātam - puišiem 
un meitenēm, bet lejā - 
“zāles” telpa, kurā notikuši 
pasākumi un kopā sanāk-
šanas. Vēl 1. stāvā atradās 
skolotāju istaba un nakšņo-
šanas istabas skolotājiem. 
No rītiem visi kopīgi nāca 
uz rīta lūgšanu - noskai-
tīja Tēvreizi, un tikai tad 
devās uz mācībām. Īpaši 
bērni gaidīja starpbrī-
žus, jo tajos nekad nebija 
garlaicīgi - skolotājas 
ar bērniem gāja rotaļās, 
mācīja spēles, turklāt, ja 
laika apstākļi atļāva, gāja 
ārā, svaigā gaisā. 

Vija Grīnvalde, Sēļu skolas 
absolvente un bijusī skolotāja:
- Ar “papīriem” par sko-
lotāju nemaz tā īsti neesmu 
apstiprināta, bet, tā kā 
man ļoti patika darboties 
ar bērniem, un skolotāju 
Sēļu skoliņā tajā laikā va-
jadzēja, tad man neliedza to 
darīt. Sāku ar fiziskās au-
dzināšanas stundām, vēlāk 
mācīju arī latviešu valodu, 
darbmācību, mazliet arī 
glītrakstīšanu. Šad un 
tad aizvietoju skolotāju 
Pētersoni, turklāt darīju 
to bez samaksas, jo tolaik 
tas man nebija svarīgi - ka 
tikai atļauj darboties ar 
bērniem! Skola ilgus gadus 
bija sabiedriskās un aktīvās 
dzīves centrs  - skolā tika 
uzvesti teātra iestudējumi, 
ar bērniem stādījām Tūteres 
ozoliņu birzi. Skolēni daudz 
palīdzēja arī pie praktiskām 
lietām - ziemā skolā sanesa 
malku, palīdzēja tīrīt klases 
telpas utt. Kad skolu gata-
vojās likvidēt, bija tāda 
inspektore Mača, kas ļoti 
šim nodomam pretojās, un 
līdz pēdējam negribēja, lai 
skolu likvidē. Diemžēl ar 
katru gadu skolasbērnu 
skaits Sēļu pagastā sama-
zinājās, līdz 1978. gadā 
Sēļu skola tika slēgta, un 
turpmāk bērni uz skolu bija 
spiesti braukt uz Mazsalacu.

Ilze Mitāne

Sēļu skolas salidojumā: bijušie absolventi un salidojuma viesi.



3

AKTUĀLI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

IERAKSTA CD
AR KOKLES MŪZIKU
Šī vasara bijusi radoši 
rosīga mūsu novadniecei, 
koklētājai Ievai Veidei, 
kura, pateicoties Mazsalacas 
novada pašvaldības atbals-
tam, varējusi ierakstīt kokļu 
mūzikas CD “Tīra sirds”. 
Šis ir pirmais mūzikas albums 
Latvijā, kur koncertkokle skan 
kā solo instruments. Līdz šim 
sastopami tikai ansambļu vai 
etnogrāfiskās kokles ieraksti. 
Albumā iekļauta gan I.Veides 
autormūzika un dziesmas, gan 
arī citu komponistu skaņdarbi 
– R. Dubras skaņdarbs “Ga-
ismas asaras”, kā arī vairāki 
franču komponistu darbi. 
CD “Tīra sirds” pārsteidz ar 
stilu dažādību – romantisms, 
flamenko iezīmes, džeza ele-
menti, dziļi dvēseliskas dzies-
mas – tas viss viegli savijas 

vienotā muzikālā vēstījumā, 
noskaņā, kas silda sirdi un 
dara gaišas domas. 
Tiek plānots, ka disku varēs 
iegādāties Mazsalacas  novada 
Tūrisma informācijas centrā, 
kā arī pie autores. Mazsala-
cieši un citi novadnieki tiek 
aicināti uz albuma “Tīra sirds” 
prezentācijas koncertu 5. sep-
tembrī plkst. 1400 Mazsalacas 
novada Kultūras centrā.

19. augustā Burtnieku 
novadā, Valmiermuižas 
alus dārzā notika 
Vidzemnieku dārza 
svētki, kuros tika godināti 
26 Vidzemes veiksmes 
stāsti - uzņēmēji, kuri 
ar savu darbu un entu-
ziasmu ir pierādījuši, ka 
dzīvojot šeit, Vidzemē, 
iespēju ir daudz - vajag 
tikai tās mācēt saskatīt 
un darboties.
Ar lepnumu varam paziņot, 
ka šo saimniecību vidū 
ir arī Mazsalacas novada 
“Kalnblāķi”, kuru vada 
Artis un Sanita Janeļi. Ar 
lauksaimniecību viņi nodar-
bojas jau kopš 1992. gada, 
bet lielākus apgriezienus 
saimniecība ieguvusi 2013. 
gadā, uzbūvējot fermu 300 
slaucamām govīm. Lai 
arī saimniecība guvusi 
atzinīgu novērtējumu ne 
tikai Mazsalacas novadā, 
bet nu jau arī Vidzemes 
mērogā, saimniekiem grūti 
par to pa īstam priecāties 
valstī valdošās piena krīzes 
dēļ, kas, protams, skārusi 
arī viņus.

Kāda ir sajūta, saņemot 
atzinīgo novērtējumu un kļūstot 
par vienu no 26 Vidzemes 
veiksmes stāstiem 2015?
Artis Janelis, z/s “Kalnblāķi”:
Godīgi sakot - nekāda. Situācija 
piena lopkopībā ir pasmaga. 
Cenas ir zemas, ļoti jāstrādā pie 
pašizmaksas. No malas varētu 
likties, ka gan jau viss nokārto-
sies, bet saimniecība ir liela, un 
tas situāciju dara sarežģītāku. 
Diemžēl, pašlaik arī neredzu, kā 
situācija varētu uzlaboties. Viens 
ir skaidrs - ar vienu nozari mūs-
dienās saimniekot ir riskanti, un 
šī iemesla dēļ pašlaik meklējam 
citus virzienus, kādos attīstīt 
saimniecību - domājam par gaļas 
lopkopību, iespējams, vēl kaut ko. 
Harijs Rokpelnis, Mazsalacas 

novada domes priekšsēdētājs:
- Artis un Sanita Janeļi ir ār-
kārtīgi uzņēmīgi cilvēki, kas 
samērā īsā laika sprīdī spējuši 
attīstīties līdz ļoti nopietnas 
piensaimniecības apjomiem. 
Šādi lauksaimnieki Mazsalacas 
novadam ir liela vērtība, tāpēc 
no sirds viņus apsveicu, kā arī 
novēlu turpināt attīstīties un augt, 
un, ja nepieciešams, rast jaunus 
virzienus savā saimniekošanā. 

Ilze Mitāne

V I D Z E M E S 
VEIKSMES STĀSTS 
z/s “KALNBLĀĶI”

15. augustā projekta “Radām 
novadam” komanda “Jauniešu vētra” 
Valtenberģu muižas parkā pulcēja in-
teresentus uz pārsteigumiem bagātu 
dabas izziņas pasākumu. 
Pasākums notika Valtenberģu muižas 
parkā, Draudzības pļaviņā blakus Salacai, 
un ne bez nolūka, jo “Piliens dabas” tēma 
bija veltīta ūdeņiem. Tajā interesenti bija 
aicināti piedalīties vairākās aizraujošās 
dabas izziņas darbnīcās un spēlēs, kas 
palīdz iepazīt upes vidi un visu dzīvo, kas 
mīt tajā un ap to - zivis, ūdens dzīvniekus, 
kukaiņus un putnus. Pasākuma organizatori 
ar lielu entuziasmu centās parādīt dabai 
draudzīgas un ekoloģiskas dzīvošanas 
vieglumu un vērtīgumu.
Vērtīgā atpūta
Dabas izziņas darbnīcās hidrobiologi 
Loreta un Jānis Urtāni aizraujoši stāstīja un 
rādīja viņu notverto “upi” vairākos traukos 
- tur netrūka ūdenī dzīvojošās radības - 
makstenes, gliemenes, u.c. kukainīši, kurus 
varēja apskatīt arī zem mikroskopa. Tāpat 
biologi stāstīja par spārēm, rādīja to uzbūvi 
un uzdeva dažādus āķīgus jautājumus. 
Latvijas Ornitoloģijas biedrība bija sa-
gatavojuši izsmeļošu uzskates materiālu 
par dažādiem putniem Salacas apkārtnē, 
bet dabas izglītības centrs “Vecupītes” 
ikvienu aicināja iesaistīties izzinošā spēlē 
“Upe un zivis”. Varēja pagaršot Latvijas 
Universitātes studentu piedāvātos dažādos 
Latvijas sēravotu ūdeņus - sākot ar tādiem, 
kas iegūti kilometra dziļumā un garšo 
pavisam sāļi un stipri, bija nogaršojami arī 
ar mālu garšu, līdz pat samērā baudāmiem 
sēravota ūdeņiem, kas tiek pārdoti veikalos 
ikdienas lietošanai. 
Viena no interesantākajām tehniski - ekolo-
ģiskajām aktivitātēm bija biedrības “Homo 
Ecos” piedāvātā velo sulas spiede, kur katrs, 
kam nebija slinkums, ar pedāļu mīšanas spēku 
varēja izspiest glāzi svaigas ābolu sulas. 
Šīm daudzveidīgajām aktivitātēm fonā 
skanēja akustiskais koncerts vairākās daļās, 

kurā muzicēja koklētāja Ieva Veide, bun-
dzinieks Andrejs Vaičuks, Kitija Šulte ar 
basģitāru, kā arī jaunais talants - Pauls Ēriks 
Skujiņš ar čellu un akordeonu. 
Par aizraujošu aktivitāti izvērtās “Salacas 
burinieks”  kuģīšu darināšana no meldriem 
un sacensības, kurš līdz finišam aizpeldēs 
visātrāk. Ja gribējās no pasākuma ko sev 
atstāt piemiņai, to varēja izdarīt radošajā 
darbnīcā, kur sagrieztas koka ripiņas 
pārtapa oriģinālos auskaros, kulonos un 
atslēgu piekariņos. 
Augusta nakts burvības baudīšana
Vakaram iestājoties, Draudzības pļaviņā 
gaisā uzvirmoja dūmu grīstes no iekurta 
ugunskura, lielajā čuguna katlā kūpēja 
svaigu upesmētru tēja un uguns siltums 
ap sevi pulcēja gardo “skautu maizīšu” 
cepējus. Sarunās, dzejas rindās un dažādos 
nostāstos par veciem laikiem, tika sagaidīta 
tumsa un fantastiskais ēnu teātris, kuru iz-
pildīja deju studija “Happy Dance Studio” 
izrādē “Četri elementi”. Tas bija stāsts par 
četrām dabas stihijām - ūdeni, uguni, zemi 
un gaisu, kas izrādē kļūst par elementiem un 
māca tuvoties līdzsvaram starp ļaušanos un 
stabilitāti, pamatu sakārtošanu, starp pārlie-
cību, uzdrīkstēšanos un iejūtību, sapratni. 
Tumšā augusta nakts, pie spoži izgaismota-
jiem kukaiņu pievilinātājiem, uz deju lūdza 
naktstauriņus un citus mazos lidoņus, par 
kuriem līdz pat pusnaktij savās zināšanās 
dalījās trīs zinoši kungi - Kristaps Vilks, 
Voldemārs Spuņģis un Nikolajs Savenkovs 
no Latvijas Entomoloģijas biedrības, 
atklājot mums bieži vien tik nezināmo un 
noslēpumaino kukaiņu pasauli. 
Vēl bez minētajām aktivitātēm visas 
dienas garumā ikviens varēja iemēģi-
nāt roku diskgolfa spēlē, izmest loku pa 
Salacu ar “Salacas kanoe”, garšīgi paēst 
un panašķoties tirdziņā, izmēģināt saules 
dzelteno divriteni bērniem SpeedUpBike 
un ‘’iepilināt’’ savu atziņu un zaļās domas 
‘’Pilienu tīklā’’.

Ilze Mitāne

PILIENS DABAS MAZSALACĀ

Hidrobioloģes Loretas Urtānes vadībā palielinājumā tiek 
aplūkotas dzīvās radības Salacas ūdenī.



44

PAŠVALDĪBĀ AKTĪVAIS DZĪVESVEIDS
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

IZSOLES

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšu-
pejošu soli pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai (turp-
māk- pašvaldība) piederošo kustamo mantu – divasu 
traktora piekabi 2PTS 4, valsts reģistrācijas Nr.P5765LZ 
un traktoru T-40 AM ar frontālo iekrāvēju, valsts 
reģistrācijas Nr. T2990LP. 
Piekabes nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 640 euro 
(seši simti četrdesmit euro) (bez PVN), nodrošinājums 
- 10% no izsoles sākumcenas ir 64 euro (sešdesmit 
četri euro).
Traktora nosacītā cena jeb izsoles sākumcena 2000 euro 
(divi tūkstoši euro) (bez PVN) nodrošinājums - 10% 
no izsoles sākumcenas ir 200,00 euro (divi simti euro).
Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole 
notiks 2015. gada 11. septembrī plkst.15.00, Mazsa-
lacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada 
pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv 
sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 29414781.

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai 
(turpmāk- pašvaldība) piederošo nekustamo īpašumu 
– „Druvas”-1, kadastra Nr.96829000009, kas atrodas 
Sēļos, Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā, turpmāk - 
nekustamais īpašums. Nekustamais īpašums sastāv 
no dzīvokļa 85,8 m2 platībā. Nekustamā īpašuma 
nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 3227,19 euro (trīs 
tūkstoši divi simti divdesmit septiņi euro 19 centi), 
nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas ir 322,72 
euro (trīs simti divdesmit divi euro 72 centi). Samaksas 
kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole notiks 
2015. gada 30. septembrī plkst.15.00, Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada 
pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.
lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”.
Tālrunis uzziņām 29444413.

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšu-
pejošu soli pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai 
(turpmāk- pašvaldība) piederošo nekustamo īpašumu 
– Rīgas 1-2, kadastra Nr. 9611 900 0239, kas atrodas 
Mazsalacā, Mazsalacas novadā, turpmāk- nekustamais 
īpašums. Nekustamais īpašums sastāv no nedzīvojamām 
telpām ar kopējo platību 218,7 m2 un kopīpašuma 
2187/7578 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas 
un zemes (kadastra apzīmējums 9611 002 0409).
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sā-
kumcena 12642,00 euro (divpadsmit tūkstoši seši 
simti četrdesmit divi euro), nodrošinājums - 10% no 
izsoles sākumcenas ir 1264,20 euro (viens tūkstotis 
divi simti sešdesmit četri euro 20 centi). Samaksas 
kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole notiks 
2015. gada 30. septembrī plkst. 15.30, Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada 
pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.
lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”.
Tālrunis uzziņām 64207845.

SKOLĒNU AUTOBUSU SARAKSTI

Svarīga informācija iedzīvotājiem!
Sakarā ar Āfrikas cūku mēra izplatību Mazsalacas novadā, pašvaldība lūdz 
iedzīvotājus sekot līdz ārkārtas informācijai Mazsalacas novada mājaslapā. 

Skaņkalnes maršruts
8:50 Braslava
8:55 Rimeikas
9:05 Vidusskola

9:15 Kalnjēņi
9:20 Ķurbēni
9:25 Lanģi
9:30 Mežsētas
9:40 Mazsalaca
9:45 Vidusskola

Vecates maršruts
8:45 Idus
8:50 Skoliņas
8:55 Pantene
9:00 Sēļi
9:05 Sēļu skoliņa
9:10 Ķipēni
9:15 Rudēkas
9:25 Vecate
9:30 Rožkalni
9:35 Ķeiķi
9:45 Vidusskola

Vecates maršruts
12:00 Vidusskola
12:15 Idus
12:20 Skoliņas
12:25 Pantene
12:30 Sēļi
12:35 Sēļu skola
12:40 Ķipēni
12:45 Rudēkas
12:55 Vecate
13:00 Rožkalni
13:05 Ķeiķi

Skaņkalnes maršruts
12:00 Vidusskola
12:05 Mazsalaca
12:15 Mežsētas
12:20 Lanģi
12:25 Ķurbēni
12:30 Kalnjēņi
12:35 Rimeikas
12:45 Braslava
Mazsalaca

1. SEPTEMBRĪ SKOLĒNU AUTOBUSS KURSĒS PA ŠĀDIEM MARŠRUTIEM:

Ramatas autobuss 1. septembrī no Vērša aties plkst. 08:30; no Ramatas plkst. 09:00;
No Mazsalacas vidusskolas plkst. 12:00. 2. septembrī atpakaļ no Mazsalacas vidusskolas plkst. 14:00.

uz skolu no skolas

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli par euro pārdod Mazsalacas novada 
pašvaldībai (turpmāk - pašvaldība) piederošajā nekus-
tamajā īpašumā „Dzelzceļš”, kadastra Nr.96310040042, 
Mazsalacas pag., Mazsalacas nov., esošo dzelzceļa 
līnijas apaugumu 12,6 ha platībā (turpmāk - izsoles 
objekts). Izsoles objekta nosacītā cena, jeb izsoles 
sākumcena 2646,00 euro (divi tūkstoši seši simti četr-
desmit seši euro, 00 centi), nodrošinājums - 10% no 
izsoles sākumcenas ir 246,60 euro (divi simti četrdesmit 
seši euro 60 centi).  Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2015. gada 11. septembrī 
plkst. 15.00, Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas 
ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldībā, vai pašvaldības mājas-
lapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. 
Tālrunis uzziņām 64207845, 26341450.

Piecu labāko svētku 
šoferīšu sarakstā - divi 
mūsējie!
Pēc izskanējušiem XI 

Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem 
atbalstītāja Statoil Fuel & 
Retail Latvia organizētajā 
balsojumā tika noskaidroti 
draudzīgākie un aizrautī-
gākie šoferīši Latvijā. Ar 
prieku ziņojam, ka starp 
pieciem labākajiem, kas 
interneta balsojumā 
saņēma visvairāk balsu, 
iekļuvuši arī divi šoferīši 
no Mazsalacas - Juris 
Zilpaušs (593 balsis) un 
Indulis Penka (540 balsis). 
Balsojumam tika pieteikts 
arī mūsu novada šoferis 
Māris Mencis, kas ieguva 
mazliet mazāk - 301 balsi. 
Stāstus par šoferīšiem 

iesūtīt varēja ikviens, un 
no Mazsalacas novada KC 
deju kolektīva "Magone" 
tos bija iesniegusi Kristiāna 
Šteinberga. 
Indulis Penka: "Ar 

Indulīti nekad nav bijis 
garlaicīgi. Viņu varētu 
nosaukt par vienu lielu 
smieklu un labu emociju 
devu visam ceļam. Ar katru, 
kas iekāpj autobusā, viņš 
sasveicināsies un apjau-
tāsies kā klājas, un beigu 
beigās vēl būs kāds joks, 
lai neesi saskumis. Indulītis 
jau ir bijis uz pieciem 
dziesmu un deju svētkiem. 
Dodoties  mājas no skatēm, 
koncertiem un arī liela-
jiem svētkiem katrs tiks 
nogādāts pie mājas durvīm, 
lai vecākiem par saviem 
bērniem nebūtu jāuztrau-

cas. Autobusā vienmēr vari 
justies drošs, un tur vienmēr 
būs tīrs un kārtīgs."
Juris Zilpaušs: "Juris 

uz svētkiem ir devies jau 
kopš 1980. gada. Vienmēr 
ceļā skan mūzika, ar 
šoferīti var jauki paru-
nāties.  Ar smaidu un 
labām emocijām vienmēr 
nokļūstam galamērķī. Ir 
savi joki, savas aizķerša-
nās, bet vienmēr veiksmīgi 
nokļūstam galamērķī."
Māris Mencis: "Mārim no 

Mazsalacas novada ir vis-
lielākais autobuss un ar to 
pašu - smagākais darbs. Ar 
šo šoferīti "Magone" brauc 
visbiežāk. No visiem šoferī-
šiem viņš ir visnopietnākais, 
bet tomēr visgādīgākais 
un rūpīgākais. Lielākie 

notikumi ir tad, ja Mārim 
ir jāved gan "Magone"un 
vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Skaņaiskalns". 
Tad jautrība ir garantē-
ta, jo ar lielo autobusu ir 
jādodas uz veikaliem un vēl 
visādām vietām, kur nav 
nemaz tik viegli iebraukt. 
Autobusā vienmēr būs 
gaiss un tīrība."
Pavisam kopā tika iesnieg-

ti 34 stāsti par autobusu 
šoferiem, bet pieci vis-
vairāk balsu saņēmušie 
šoferīši ieguvuši simts eiro 
degvielas kartes un desmit 
hotdogus, savukārt, viņu 
vestie kolektīvu dalībnie-
ki – īpašu pārsteigumu no 
Statoil MadeToGo gardo 
uzkodu klāsta.

Ilze Mitāne

STARP LABĀKAJIEM SVĒTKU ŠOFERĪŠIEM

Sēļi-Idus-Sēļi-Vidusskola
7:00 Sēļi
7:05 Pantene
7:10 Skoliņas
7:15 Idus
7:20 Vecstārasti
7:25 Idus
7:30 Skoliņas
7:35 Pantene
7:40 Sēļi
7:50 Dauguļi
7:55 Ungurmuiža
8:00 Tīši
8:05 Mazsalaca
8:10 Vidusskola

Sēļi-Vecate-Vidusskola
7:30 Sēļi
7:35 Sēļu skola
7:40 Ķipēni
7:45 Rudēkas
7:55 Vecate
8:00 Rožkalni
8:05 Ķeiķi
8:10 Mazsalaca
8:15 Vidusskola

Vidusskola-Vecate-Mazsalaca
15:25 Vidusskola
15:30 Mazsalaca
15:35 Ķeiķi
15:40 Rožkalni
15:45 Vecate
16:00 Mazsalaca

Vidusskola-Idus-Sēļi-Mazsalaca
16:10 Vidusskola
16:15 Mazsalaca
16:25 Idus
16:30 Skoliņas
16:35 Pantene
16:40 Sēļi
16:45 Sēļu skola
16:50 Ķipēni
16:55 Promulti
17.00 Mazsalaca

Braslava-Vidusskola-
Skaņkalne-Vidusskola 
7:15 Braslava
7:25 Rimeikas
7:35 Vidusskola

7:45 Kalnjēņi
7:50 Ķurbēni
7:55 Lanģi
8:00 Mežsētas
8:10 Mazsalaca
8:15 Vidusskola

Vidusskola-Braslava-Mazsalaca
Skaņkalne-Mazsalaca
16:15 Vidusskola
16:20 Mazsalaca
16:30 Mežsētas
16:35 Laņģi
16:40 Ķurbēni
16:45 Kalnjēņi
16:55 Mazsalaca
17:05 Rimeikas
17:15 Braslava

Ramata - Mazsalaca - Ramata
No rīta:
6:50 Ramata
7:10  Vērsis

7:20 Rauskas skola
7:30 Radziņtalcis
7:40 Ramatas skola
7:50 Blanka
8:00 Vidusskola
8:10 Mazsalaca 
8:20 Blanka
8:30 Ramatas skola

Pēcpusdienā:
15:25 Ramatas skola
15:30 Blanka
15:50 Mazsalaca
16:00 Vidusskola
16:15 Blanka
16:25 Ramatas skola
16:35 Radziņtalcis
16:45 Vērsis
16:55 Rauskas skola
17:20 Ramata

Saraksts aktuāls sākot no 
2015. gada 2. septembra



J ū l i j ā  b e i g ā s  M a d o n ā 
pasaules kausa posmā rol-
lerslēpošanā sacentās gan 
juniori, gan pieaugušie.
Latvijā tā bija trešā reize, kad norisi-
nās pasaules kauss rollerslēpošanā, 
bet Madonā tas notika pirmo reizi. 
Arī no Mazsalacas novada trenera 
Ivara Slotiņa vadībā uz sacensībām 
devās trīs braši puiši: Marks Vāle 
(B14 grupa), Jānis Aivis Ceriņš 

(B-14 grupa) un Mārcis Bērziņš 
(B-12 grupa).  Konkurence, 
protams, bija liela, tomēr Ivars 
Slotiņš ir gandarīts, ka Marks un 
Jānis Aivis, dūšīgi cīnoties, spēja 
iekļūt pusfinālā. Viņš stāsta, ka jau 
piedalīšanās šādās pasaules mēroga 
sacensībās ir lieliska pieredze, jo 
ir iespēja vērot labākos pasaules 
rollerslēpotājus darbībā. Puišu ie-
kļūšana pusfinālā prieku par dalību 

sacensībās vēl tikai pastiprināja. 
Mājās aizbraukuši, puiši iegūto 
vērtīgo pieredzi - dažādus noska-
tītos knifus un paņēmienus, kā 
savaldīt rollerslēpes - nodeva arī 
pārējiem grupas biedriem. 
Vasarā, Ivara Slotiņa vadībā ar 
rollerslēpošanu, bet ziemā ar 
distanču slēpošanu nodarbojas ap 
13 bērniem. Nesen aizvadīta arī 
vasaras treniņnometne Amatā, kur 

Mazsalacas novada jaunie sportis-
ti trenējās kopā ar siguldiešiem. 
Tieši tur liela uzmanība pievērsta 
treniņiem uz rollerslēpēm, un, kā 
redzams, rezultāti nav izpalikuši. 
Tagad puišiem esot “āķis lūpā”, 
un notiek gatavošanās Latvijas 
mēroga sacensībām rollerslēpoša-
nā Daugavpilī, kas notiks vasaras 
beigās. Vēlam veiksmi un izdošanos!

Ilze Mitāne

55

PAŠVALDĪBĀ AKTĪVAIS DZĪVESVEIDS
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

IEKĻŪST PUSFINĀLĀ
PASAULES KAUSA POSMĀ ROLLERSLĒPOŠANĀ 

Šīs vasaras Mediķu sporta spēlēs 
Mazsalacas slimnīcas komanda 
ieguvusi godpilno III vietu.
 Jau par tradīciju kļuvušas Sarkanā 
Krusta organizētās sporta spēles 
Latvijas Medicīnas darbiniekiem 
un sociālās aprūpes jomā strādā-
jošiem speciālistiem, kā arī viņu 
ģimenes locekļiem. Pagājušajā gadā 
Mazsalacas slimnīcas mediķi un  viņu 
ģimeņu apvienotā komanda šajās 

sporta spēlēs ieguva I vietu. Šogad 
kauss aizceļojis citai komandai, bet 
mazsalacieši joprojām stabili turas 
augšgalā - kā pastāstīja Mazsalacas 
slimnīcas direktors Edgars Grandāns, 
kopā bijušas 43 komandas, tāpēc arī 
trešā vieta ir patīkams sasniegums. 
Sporta spēles notika  no 1.-2. 
a u g u s t a m  Ķ e g u m a  p a g a s t a 
“Puduros”, un bijusi lieliska iespēja 
atpūsties no ikdienas darbiem un 
pienākumiem, pasportot un satikt 

kolēģus no citām Latvijas medicīnas 
iestādēm. 
Mazsalacas komandā šogad bijuši 
25 dalībnieki, ieskaitot bērnus. 
Aktivitātes, kā vienmēr, bija ļoti 
daudz - dažāda veida stafetes, bad-
mintons, volejbols, zolīte, bijusi arī 
foto orientēšanās, zāļu tēju atpazīša-
na, punkti tikuši pat par nometnes 
iekārtošanu un daudzām citām lietām 
- ko darīt bijis gan bērniem, gan pie-
augušajiem, sportiski ļoti varošiem,  

un arī tādiem, kas ar sportu uz “jūs”.
Tomēr, neskatoties uz iegūtajām 
vietām un tituliem, galvenais sporta 
spēļu iemesls no gada uz gadu 
joprojām ir un paliek nemainīgs - 
popularizēt veselīgu dzīves veidu 
ne tikai pacientiem, veicināt garīgo 
un fizisko veselību, ģimeniskās 
saites, kā arī savstarpēju saskaņu 
un vienotību kolektīvā.

Ilze Mitāne

NO PJEDESTĀLA NENOKĀPA

Mazsalacas novada jauktais koris “Salaca” 
ar saviem azartiskajiem kordiriģentiem Ditu 
un Valdi Tomsoniem kopīgi uzkāpuši ne vienā 
vien muzikālā virsotnē. 
2013. gada III starptautiskajā koru festivālā 
“Kauņas kantāte”  Lietuvā koris “Salaca” konkursā 
ieguva divus zelta diplomus dažādās muzikālā 
novērtējuma kategorijās, bet aizvadīto sezonu 
beidza kā Latvijas lauku koru laureāti, iegūstot 
arī specbalvas “Par labāko sastādīto programmu 
konkursā” un “Atraktīvākais koris”. 
Jāpiebilst, ka kordiriģenti Dita un Valdis Tomsoni 
ikdienā dzied valsts korī “Latvija”, bet Dita vada 
arī Mazsalacas Kultūras centra vokālo ansambli 
“Ēra”. 2014. gada Vispārējos Dziesmu un Deju 
svētkos ansamblis “Ēra” Vokālo ansambļu konkursā 
Mazajā Ģildē sieviešu ansambļu grupā ieguva 1. 
vietu, kļūstot par labāko amatieru sieviešu vokālo 
ansambli valstī. 
Tuvojas rudens un, līdz ar to amatiermākslas ko-
lektīvu sezonas atsākšanās,un koris “Salaca” aicina 
jaunus dalībniekus visās balsu grupās! Tāpēc, ja 
tev patīk dziedāt, koris “Salaca” un diriģenti tevi 
mīļi gaidīs uz pirmo kora mēģinājumu 8. septembrī 
plkst.1800 Mazsalacas Kultūras centrā. 
Dita Tomsone, kora diriģente:
- Šogad plānojam sezonu uzsākt ar dziesmām sirdij. 
Gatavosimies uz kopīgu koncertu ar Mazsalacas 
jauniešu džeza grupu “Mazsalaca Youth Jazz 
band” un vokālo ansambli “Ēra” gada izskaņai. 
Repertuārs būs ar Raimonda Paula, Mārtiņa 
Brauna, Ulda Stabulnieka un citu populāru 
mūziķu dziesmām. Sezonas otrajā pusē plānots 
paciemoties pie citiem koriem Latvijā un kopīgi 
pakoncertēt, bet pavasarī ceram piedalīties kādā 

tuvāko ārvalstu kormūzikas konkursā - festivālā. 
Šad un tad, aicinot jaunos kordziedātājus, viņi aiz-
bildinās, ka nejūtas tik dziedāt varoši, lai pievienotos 
“Salacai”. Tomēr realitāte ir tāda, ka mēs visu gata-
vošanās ceļu ejam lēnām, rūpīgi un kopīgi mācāmies 
tikmēr, kamēr visi materiālu ir apguvuši - vienkārši 
mūsu kapacitāte ir tāda, ka rezultāts parasti ir spožs. 
Arī mēģinājumu laiki šogad saglabāsies ikdienas 
steigā aizņemtam cilvēkam pieņemami - tie būs reizi 
nedēļā, otrdienu vakaros. Un koris - tā nav tikai 
nemitīga dziedāšana - tā ir vieta, kur gan sociali-
zēties, gan labi pavadīt laiku. Turklāt dziedāšana 
uzlabo gan emocionālo, gan fizisko labsajūtu.
Inguna Ločmele ģimenes ārste, korī 2. alts
- Man dziedāšana korī ir emocijas, pārdzīvojums, 
spēja atklāt to, ko ikdienā latvietis citiem nerāda. 
Dziesmusvētki  ir augstākais, kas latvietim var 
būt. Tā ir kopības sajūta, pašapziņa, lepnums, ka 
esi latvietis. Tā ir emociju jūra. Tas ir mūsu spēks.
Korim Salaca ir neizsakāmi laimējies ar diriģen-
tiem. Ar mums, Igaunijas pierobežā dzīvojošiem, 
viņiem droši vien nav nemaz tik viegli. Taču re-
zultāts ir - esam koru konkursu laureāti, varam 
būt lepni, ka esam kora Salaca dziedātāji.
Ditai un Valdim ir augstas prasības. Ar milzīgu, 
neatlaidīgu darbu, emocionalitāti viņi panāk to, 
ko mēs paši iepriekš nemaz neapjautām, ka varam.
Valters Mitāns zemnieks, korī baritons
- Jāatzīstas, ka man nemaz tik ļoti nepatīk dziedāt, 
bet man ļoti patīk kaut ko radīt. Korī mēs cenša-
mies radīt skaistu skaņdarbu no materiāla, kurš 
sākumā ne vienmēr liekas baigi foršais. Bet mums 
ir vadītāji, kuri spēj to kaut kā tā brīnumaini 
izdarīt, ka rezultāts patīk gan mums pašiem, gan 
citiem. Tāpēc gribas iet un dziedāt atkal.

Uvis Vējš automehāniķis, korī 2. bass
- Es korī dziedu gluži vienkārši tāpēc, ka man 
patīk dziedāt. Man tā ir arī kā ģimenes tradīcija, 
jo dziedam abi ar sievu, un esam to darījuši jau 
ilgus gadus. Turklāt uzskatu, ka savējie, sava 
novada koris ir jāatbalsta, jo kurš gan cits to 
darīs, ja ne vietējie?

Ilze Mitāne

NĀC DZIEDĀT “SALACĀ”!



6

KULTŪRA

8. augustā, “Mazie opermūzikas un 
mākslas svētki” sākās ar  mākslinieka 
Artura Auzera personālizstādes atklā-
šanu. Mākslinieka gleznās vērojama 
Latvijas daba, gleznainās ainavas,  
koki, saulrieti un mēnesgaisma, 
aptverot visus gadalaikus un rādot 
skatītājam lauku burvību.
Pēc svinīgas vīna glāzes pacelšanas un 

sarunām ar mākslinieku, apmeklētājus 
aicināja uz izstādes “Neona mistēri-

jas” un “Ziedi manā dārzā” atklāšanu 
Sēļu muižas klētī. Izstādes māksli-
niekus sveica Mirdza Svīķe un Jana 
Slokenberga ar klavierspēles un flautas 
koncertu, kā arī Kocēnu kultūras nama 
vokālais ansamblis “AD REM”.
Vakara turpinājumā Sēļu estrādē 
Opermūzikas nakts koncertā 
“Zvaigžņu mirdzumā” dziedāja 
Latvijas Nacionālās operas solisti 
Evita Zālīte un Juris Ādamsons, un 

jaunais talants - Agnese Malnača, 
LNO koncertmeistare Ilze Ozoliņa. 
Klausītājus priecēja operetes dažādās 
valodās, romantiski mīlas stāsti un 
citi patīkami un baudāmi skaņdar-
bi. Īpaši romantiska bija gaisotne 
ap Sēļu muižu un estrādi, kurā ar 
ziediem un gaismām rotātais tiltiņš 
un namiņš uz Mīlestības saliņas 
aicināja apmeklētājus kaut uz mirkli 
apstāties no ikdienas steigas un 

paskatīties apkārt. Kaut arī varēja 
dzirdēt, kā ducina pērkons un zibeņo, 
Sēļos valdīja mierīga un patīkama 
atmosfēra un vakara noslēgumā 
dīķī parādījās ar svecēm izgaismo-
ti, dažādi latviski ornamenti, kuri 
veidoti kokamatnieka Uģa Vītiņa 
darbnīcā. Foto no pasākuma iespē-
jams apskatīt Mazsalacas novada 
flickr.com interneta vietnē. 

Anete Gluha

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

MAZIE OPERMŪZIKAS UN MĀKSLAS SVĒTKI SĒĻU MUIŽĀ

No 24. līdz 26.jūlijam Mazsalacā 
notika pilsētas svētki un velosvētki 
“Ērenpreisam 124”, kas pulcēja 
rekordlielu velosvētku dalībnieku 
un pilsētas apmeklētāju skaitu. 
Pilsētas svētku ieskaņā notika 
senioru biedrības “Atbalss” sporta 
spēles. Tajās piedalījās gan pašmāju 
aktīvākie seniori, gan arī viesi no 
apkārtējiem novadiem un pagastiem.
Dienas gaitā novada iedzīvotāji tikās 
ar novadnieci - vairāku grāmatu 
autori Sanitu Reinsoni, mācījās 
dejas soļus atvērtajā deju nodarbī-
bā balles deju plenērā “Mēs dejojām 
visu vasaru!”, kopā ar biedrību 
“Jauniešu vētra” devās velo izbrau-
cienā “Ar feļļiem gar Salacu”. Velo 
izbraucienā piedalījās 16 dalībnieki, 
tai skaitā viena spāniete un igaunis, 
apmeklējot Lībiešu pilskalna estrādi, 
seno mantu krātuvi, saimniecības 
“Dzintari” un “Pļaviņas”.
Siltajā vasaras novakarē mazsala-
cieši varēja baudīt brīvdabas kino, 
kurā demonstrēja Mazsalacas novada 
Kultūras centrā uzvestās pašmāju 
izrādes no senākiem laikiem. 
Agrā sestdienas rītā pilsētas iedzīvo-
tājus modināja Vilzēnu tautas nama 
ritma grupa “Raidiridiri”, un tirdziņā 
sāka rosīties amatnieki, interesentiem 

piedāvājot iegādāties metāla un 
koka izstrādājumus, dabas veltes 
un dažādas rotas. Bulciņu festivālā 
tirgojās ar dažādiem konditore-
jas izstrādājumiem – bulciņām, 
pīrādziņiem, kēksiņiem, un 
citiem gardumiem. Notika arī 
„Mazsalacas kliņģera” konkurss, 
kur pēc apmeklētāju vērtējuma 
tika noteikts gardākais un izska-
tīgākais kliņģeris. Konkursam tika 
pieteikti seši dažāda izskata un 
garšas kliņģeri. No 175 kliņģera 
degustētājiem 55 par labāko atzina 
TOP veikala kliņģeri “Sāļā velte” 
un par otru gardāko SIA “Ābeles” 
veikala „Bode” saldo kanēļa 
kliņģeri. Apskatei bija atvērta arī 
Mazā lauku sēta, kur varēja apskatīt 
gliemežus, aitas, pīles, mājputnus, 
zaķus un teliņu. Paldies par lauku 
sētas iemītniekiem zemnieku saim-
niecībām “Kalnblāķi”, “Rijaskalni”, 
“Jaunbomji” un “Ķeiķi”.
Šogad skatītāju acis velosvētkos 
priecēja ar ziediem rotāti velosipē-
di, elegantas dāmas krāšņās kleitās 
un zolīdi tērpušies kungi rūtainos 
kreklos, štrumbantēs, ar tauriņiem 
un hūtēm. Velo parādē piedalījās 
172 dalībnieki. “Ērenpreiss 124” 
dalībniekus žūrija vērtēja vairākās 
nominācijās. Titulu “Ērenpreisa 

kundze” šogad saņēma Dace Ābelīte 
un “Ērenpreisa kungs” – Krišs 
Rozenbergs. Pārsteiguma balvas 
saņēma arī Gunta Allika nominācijā 
“Svētku acu prieks”, “Retro fellis” - 
Ivars Kaužēns, “Retro jaunkundze” 
- Kate Lauzne un “Velo ģimene” 
– Jēkabs, Maija, Dainis Jostsoni. 
Par skatītāju simpātiju velosvētkos 
atzina Annu Penku. Šogad īpaši 
gatavojušies svētku braucienam 
bija bērni. Apbalvojumus saņēma: 
Dārta Asarīte, Kārlis Mitāns, Jēkabs 
Jostsons un Hugo Pāvuls. 
Dienas gaitā novada iedzīvotāji un 
viesi arī tamborēja un adīja kopīgu 
segu Mazsalacas 90 gadu jubilejai, 

ko svinēsim 2018. gadā. Kopīgā 
segas veidošana turpināsies līdz par 
2018. gadam.
Vakarā Lībiešu pilskalna estrādē 
varēja apmeklēt Latvijas Nacionālā 
teātra aktieru ansambļa “Greizais 
ratiņš” un Mazsalacas novada 
Kultūras centra deju kolektīva 
“Magone” koncertu.
Svētdien novadnieki atcerējās savus 
aizgājējus ikgadējos kapu svētkos, 
savukārt bērni varēja vērot un 
aktīvi līdzdarboties Rīgas Skolēnu 
pils teātra “Zīļuks” izrādē Tirgus 
laukumā, bet pēc tās doties uz 
pasākumu “Bērni dabā” Draudzības 

pļaviņā, kur bija iespēja gleznot, 
spēlēt spēles un piedalīties piknikā.  
Sirsnīgs paldies svētku organi-
zatoriem - Mazsalacas novada 
TIC vadītājam Rimantam Lūsim, 
Mazsalacas novada kultūras centram,  
svētku organizēšanā iesaistītajiem 
novadniekiem, brīvprātīgajiem 
jauniešiem, un pilsētas viesiem! 
Pateicība par atbalstu SIA “Vidovska 
serviss”, SIA “Ābeles”, skolēnu 
mācību uzņēmumam “SalacaWood”, 
SIA “Valmiermuižas alus”, fotostu-
dijai “Fokuss”, SIA “Ilekss Pluss” 
un SIA “X Centrs”.

Anete Gluha

TĀ SVINĒJĀM SVĒTKUS

Ja..
Ja vēju vēl savaldīt varētu
Ja saulei vēl pavēlēt spētu
Ja savas dzidrākās domas
Caurspīdīgā traukā sabērt drīk-
stētu,
Nebaidoties nesaprastai augstāk 
celties
Savas dzimtenes brīvajās 
debesīs,
Ja varētu... visu, visu es darītu
Ar sauli apzeltītu ikvienu,
Ar zemi apsegtu novakarē mīļi
Lai sāpes izravētas
Atmiņu takās...
Ja varētu... es darītu...

/23.08.2015. Vija Grīnvalde/

Ja varētu..., bet 19. augusta 
novakare nāk ar vēsti, ka Mūžības 
ceļā devusies mūsu Vija Jaunzeme.
Tur Mūžībā, protams, būs kādas 
citas debesis, jūra un koki, bet 
Likteņa grāmatā tiks ierakstīts 
paveiktais veikums, kopjot un 
veidojot, spodrinot kultūras vērtības 
Ziemeļvidzemes kultūras saliņā 
– Sēļos. Visa Vijas dzīve bija vel-
tījums, misija, kas pārkāpa robežām 
- darba laiks un darba pienākumi, 
lai arī Sēļu pagasta bibliotēkas 
vadītāja un kultūras dzīves vadītāja 
bija viņas pirmā un vienīgā darba 
vieta. Vijas padarītais nav jāuz-
skaita, tas ik uz soļa ir redzams 

un jūtams gan viņas mīļajā Idū, 
gan Sēļos. Sēļu vārds skanēja tālu 
ar kultūras vērtībām piepildītiem 
brīžiem un notikumiem, tas bija kā 
apliecinājums īstam cilvēka garam, 
patiesas inteliģences un godprātības 
lielumam – mūsu Sēļu Vijai.
Vijai pieder idviešu, sēliešu cilvēku 
mīlestība, atzinība un cieņa, viņa 
bija sabiedrības dvēsele, daudziem 
tuvs un mīļš cilvēks.
Vija, mēs nesakām ardievas, Tu 
paliksi mūsu pateicībā, mūsu 
domās. Par Tevi runās paveiktie 
darbi, radošās idejas un sapņi. 
Katru dienu, stundu un minūti mēs 
jutām Tavu klātbūtni Sēļu muižas 

notikumos, Tev bija svarīgi, lai 
viss paveiktais ir piepildīts ar ska-
nējumu un saturu. Tavs vēlējums 
„Gribas, lai tēls, kāds savulaik 
bija Sēļiem, saglabājas” būs mūsu 
virzības moto.
Nu Vijai priekšā Mūžība, gara, jo 
gara. Bet mums, palicējiem, cerība 
kādudien sajust balta un mīlestības 
apgaismota eņģeļa spārnu pieskārie-
nu – tik liegu, tik maigu, sargājošu 
un cilvēkmīlestību apliecinošu. 
Mūsu visdziļākā līdzjūtība Vijas 
Jaunzemes mīļajiem un tuvajiem.

Idviešu un sēliešu vārdā
Sēļu pagasta pārvalde

ATVADOTIES NO MŪSU VIJAS JAUNZEMES

Šī gada suminātie
veloparādē “Ērenpreisam 124”



No 4. līdz 10. augustam 
Mazsalacas novada delegā-
cija piecu cilvēku sastāvā 
viesojās Giterslo apgabalā 
Vācijā, turpinot kopt 
novadam tik svarīgo sadarbī-
bu ar šo reģionu un konkrēti 
Hārzevinkelas pilsētu.
 Šajā laikā norisinājās 9. Latvijas 
- Vācijas sadarbības forums un 
Valmieras un tās apkārtnes novadu 
tikšanās ar ilggadējiem sadarbī-
bas partneriem  - Giterslo apriņķa 
pašvaldībām. Mazsalacas novadu 
pārstāvēja sporta, izglītības, 
kultūras un sociālo jautājumu ko-
mitejas vadītāja Dace Mažānova, 
deputāte un Mazsalacas pirms-
skolas izglītības iestādes vadītāja 
Saiva Liepa, skolnieces Anna Kate 
Lauzne un Elīna Jātniece, un es - 
Harijs Rokpelnis. Delegācija no 
Mazsalacas novada bija tik liela, 
jo sadarbības forums sastāvēja no 
diviem blokiem - politiskās un 
ekonomiskās sadarbības un in-
formācijas apmaiņas un jauniešu 
sadarbības programmas. 

Jaunieši padziļina 
zināšanas par dabu
Mūsu novada jaunieši darbojās 
kopā ar citiem jauniešiem no 
Latvijas un Vācijas, pētot aiz-

sargājamās dabas teritorijas un 
mācoties par biotopu nozīmību, 
papildus apmeklējot dažādas 
apskates vietas, un pat iemēģi-
not roku mikroshēmu lodēšanā. 
Praktiski visu laiku jaunieši 
darbojās atsevišķi no pārējās 
delegācijas, kas ļāva izbaudīt 
dinamiskāku un aizraujošāku 
programmu un dibināt personī-
gus kontaktus gan ar Latvijas, gan 
Vācijas vienaudžiem.

Iepazīst praktiskās 
izglītības sistēmu
Mēs, pārējie, savukārt pavadījām 
laiku sadarbības forumā, iesaisto-
ties diskusijā par duālās, jeb darba 
vidē balstītās izglītības nozīmi un 
Vācijas labajiem piemēriem šajā 
jomā, runājot par ģimenes centru 
nepieciešamību un sociālās pa-
līdzības instrumentiem Latvijā 
un Vācijā, korupcijas apkaro-
šanu un krājaizdevu sabiedrību 
nozīmi vietējās kopienas labklā-
jības celšanā. Dalība sadarbības 
forumā mums ļāva iepazīties ar 
pieredzi dažādu svarīgu jautāju-
mu risināšanā kaimiņu novados 
un ārvalstīs. Derīgi uzklausīt 
Vācijas simts un ilgāk gadus 
uzkrāto pieredzi un mācīties no 
pārbaudītām vērtībām, jo īpaši 

zinot, ka Vācijā ir visspēcīgākā 
izglītības sistēma Eiropā. Foruma 
laikā notika arī darba grupu sa-
nāksmes, kurās izvērtās karsta 
diskusija un pieredžu un viedokļu 
apmaiņa. Uzklausot uzņemošās 
puses idejas un priekšlikumus, kā 
arī zinot Latvijā esošās sistēmas 
trūkumus, kopā ar Smiltenes un 
Valmieras pārstāvjiem sagata-
vojām informatīvu vēstuli par 
darba vidē balstītas izglītības 
sistēmas trūkumiem Latvijā. Šo 
vēstuli, foruma vārdā, nosūtīs 
Latvijas Izglītības un zinātnes 
ministrijai, atbildīgajai Saeimas 
apakškomisijai un citām iesais-
tītajām pusēm. Lai gan ikdienā 
Mazsalacas novada pašvaldībai 
nereti ir viedokļu atšķirības ar 
profesionālās izglītības iestādēm, 
kā Valmieras vai Smiltenes teh-
nikumiem, man liels prieks, ka 
lielāka mērķa vārdā varējām 
savas domas saskaņot un domāt 
valstiski!
Paralēli Dace un Saiva iepazi-
nās ar “Ģimenes māju” -  sociālā 
atbalsta iestādi, kurā pēc palī-
dzības un padoma var vērsties 
ikviens. Skaidrs, ka visas idejas 
nevaram nokopēt un ieviest pie 
sevis tādā pat formā, kā tas notiek 
Vācijā, bet ir daudz labu piemēru, 
ko ņemt vērā. 

Stiprina saites ar 
Harzevinkelas pilsētu
Mazsalacas delegācijai bija tas 
gods un laime divas dienas no 
septiņām pavadīt Harzevinkelā. 
Harzevinkela ir pilsēta Giterslo 
apriņķī, kas sastāv no Harzevinkelas 
pilsētas, Marīnfeldas un Grefenes 
ciemiem, un tajā ir gandrīz 17 000 
iedzīvotāju. Pilsēta jau vairāk kā 
desmit gadus ir veidojusi draudzī-
bas saites ar Mazsalacas novadu, 
un nu šī draudzība atsākas ar otro 
elpu. Par Mazsalacas saiknēm ar 
Harzevinkelu liecina ne tikai drau-
dzības zīme pie tilta pār Salacu, 
bet arī Harzevinkelas iedzīvotāju 
nesavtīgais atbalsts Mazsalacas 
slimnīcas tapšanā, bērnudārza 
remontā un regulārajos dāvaniņu sū-
tījumos Ziemassvētkos, kas nonāk 
pie tiem, kam ziemā sirds siltums 
vajadzīgs visvairāk. Harzevinkelā 
mēs apmeklējām pilsētas lielāko 
ražošanas uzņēmumu CLAAS, 
kas nodarbojas ar lauksaimniecī-
bas tehnikas ražošanu, viesojāmies 
bērnudārzā, apmeklējām amatu 
centru, kurā pensionēti speciālisti 
apmāca jauniešus dažādu amatu 
prasmēs, tikāmies ar Hildegardes 
Klaines kundzi un baudījām arī 
atpūtas programmu.
Ar sadraudzības pilsētas pār-
stāvjiem vienojāmies par 
sekojošiem jautājumiem: divpu-
sēja sadarbības līguma izstrādi 
un noslēgšanu starp Mazsalacas 
novadu un Harzevinkelu, piere-
dzes apmaiņu pedagogu un vadības 
līmenī pirmsskolas izglītības 
iestādēs, potenciālo kultūras kolek-
tīvu apmaiņu un sadarbību 2016. 
gadā, vienojāmies par rīcības plānu 
atbalsta saņemšanā Mazsalacas 
slimnīcas un pirmsskolas izglītības 
iestādes jumta nomaiņā. Jāpiemin 
arī tas, ka šī gada nogalē mūsu 
novadā plānots saņemt atbalsta 
sūtījumu no Giterslo apriņķa - 
komunālo transporta vienību 
(mikroautobusu ar kravas noda-
lījumu), kas atvieglos nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanu visā 
novada teritorijā.
Man ir liels prieks un gandarījums 
par novada draudzības saitēm ar 
Giterso apgabalu un Harzevinkelas 
pilsētu. Tas ir bijis nozīmīgs poli-
tisks lēmums iesaistīties sadarbības 
veidošanā, un mums ir tas gods to 
turpināt un attīstīt. 

Harijs Rokpelnis 
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs 

NOVADAM SVARĪGA SADARBĪBA
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

PERSONĪBA

7

Vizītē Harzevinkelē, pie kartinga trases, kopā ar sadraudzības partneriem.



PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!
K r i š j ā n i  J u rģ i  R i e k s t i ņ u
E l ī n u  K r a u k l i
L a u r u  Š i l b e rg u
R i h a rd u  R e i n f e l d u

SVEICAM AUGUSTA JUBILĀRUS!
Vizmu Dagmāru Raudzenu -  80
Edvīnu Ārgali  -  80
Skaidrīt i  Miezi  -  80
Ludmilu Mūrnieci  -  80
Jāni  Staņu -  80
Jāni  Šultu -  80
Ainu Jēgeri  -  85
Valliju Kalniņu -  85
Veru Pozikovu -  94
Veru Vīt iņu -  94

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.
Cena par rakstu zīmi €0.008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0.082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 22144936 vai Mazsalacas novada domē. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                               AUGUSTS/ 2015 • NR.8

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2015. gada 26. augustā
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Ilze Mitāne
avize@mazsalaca.lv   tel. 22144936
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

1. septembris 
Svinam Zinību dienu
No 1700 Tirgus laukumā 
”Odziņas atrakcijas” . 
1930 - 2230 koncerts - disenīte. 
Viesi - LNT Dziedošo ģimeņu šova  
smaidīgie uzvarētāji brāļi Puncuļi. 
Lietus gadījumā pasākums notiks 
Kultūras centrā.

3. septembris  1200

Mazsalacas novada muzeja 
jauno telpu atklāšanas svinības 
Valtenberģu muižas 1. stāvā. 
Aicinām visus interesentus!

5. septembris  1400

Mazsalacas Kultūras centrā Ievas 
Veides kokļu mūzikas albuma 
“Tīra sirds” prezentācijas koncerts.

10. septembris 1400

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Dzimtu konference.
11. septembris
Marijas Pēkšēnas 170. dzimšanas 
dienas pasākums.
1530 Piemiņas brīdis dzejā un 
dziesmā pie M. Pēkšēnas piemiņas 
akmens Nuķu pusmuižas norā,
1800 Jubilejas pasākums 
Ramatas pagasta “Līčos”.  
Romantiski vēsturisku noskaņu 
radīs amatierteātra “Ramata” 
dalībnieki, muzikālu sveicienu 
koncertā sniegs mākslinieki 
Raimonds Ozols (vijole) un 
Raimonds Macats (taustiņi).
12. septembris 1800

Sēļu muižas estrādē Mazsalacas 
novada anatierteātra “Ramata” 
O. Zālīša izrāde “Dzīvē daudz ir 
ceļu…”. Režisore Gunta Maskaviča. 
Ieeja EUR 2,00, bērniem no 7 
gadu vecuma EUR 1,00.
26. septembris 
Aicinām baudīt rudens krāsas 
sarīkojumā “Dzejas dienu kārtainā 
ābolmaize Sēļu muižā”.
1230 atklāšanas ceremonija 
namiņā uz Mīlestības saliņas. 
Piedalās Mazsalacas Mūzikas 
un Mākslas skolas audzēkņi un 
pasniedzēji. 
Līdz 1530 krāsu un noskaņu plenērs 
– radošās darbnīcas. Mākslinieku 
Lailas Stradas un Artura Auzera 
vadībā. Aicinām dalībniekus bez 
vecuma ierobežojuma! (info pa 
tel. 26321158). 

1300-1500 Sēļu muižas estrādē 
darbosies pankūku bārs - atvērts 
visiem svētku dalībniekiem un 
viesiem. 
1600 muižas lielajā zālē dzejas 
dienu sarīkojums „Drīz pīlādži 
aizdegsies liesmās…”. Tikšanās 
ar dzejnieci, dziesminieci un 
mākslinieci Ainu Božu sarunā, 
dzejā, mūzikā. Ieeja bez maksas.

26. septembris
Starptautiskā ūdens tūrisma 
diena Mazsalacā
10 00 –  15 00 Velo foto 
orientēšanās Mazsalacas pilsētā 
un tās apkārtnē
Komandā divi cilvēki. Iepriekš 
piesakoties līdz 25. septembrim 
iespēja nopelnīt papildus punktus.  
Sākums no Mazsalacas novada 
Tūrisma informācijas centra, 
Rūjienas ielā 1 
1600 Velo foto orientēšanās 
sacensību uzvarētāju apbalvošana 
1630 Vakara sarunas ar tūrisma 
speciālistiem un ceļošanas 
entuziastiem

27. septembris 1200

Starptautiskās ūdens tūrisma 
dienas ietvaros izbrauciens pa 
jaunizveidoto velomaršrutu „3 
loki apkārt Mazsalacai” 
Vairāk informācijas mazsalaca.lv 
Tel. 28374774,  
e-pasts: turisms@mazsalaca.lv

IZSTĀDES
No 1. septembra Mazsalacas 
novada Kultūras centrā foto 
studijas “Fokuss” dalībnieku 
vasaras plenēra darbu izstāde 
“Viena diena Mazsalacas novadā”.
Līdz 30. septembrim Sēļu muižas 
klētī skatāma izstāde “Neona 
mistērijas”. 
Līdz 31. oktobrim Sēļu muižas 
trijās zālēs skatāma mākslinieka 
Artura Auzera personālizstāde. 
Ārpus bibliotēkas darba laika 
sazināties pa tel. 26321158.
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
septembrī un oktobrī būs 
apskatāma mākslinieka, novadnieka 
Viļņa Lāča darbu izstāde. 
Visu septembri bibliotēkā būs 
apskatāmas Valmieras novada 
fonda atbalstītā projekta “Jaunieši 
dod iespēju jauniešiem 2015” 
ietvaros tapušās dalībnieku smilšu 
glezniņas.

Septembrī turpinās darbs ziedot.lv 
un Latvijas Meži atbalstītajā projektā 
“Sociālās palīdzības sniegšana”:
Svētdienās, sākot ar 06.09. 1100 
Mazsalacas novada KC foajē notiks 
floristikas nodarbības. Šajā reizē līdzi 
ņemam dažādus dārza ziedus, hostu 
un peoniju lapas, šņori, nazīti, šķēres, 
kuras paredzētas floristikai. Ar mums 
kopā floriste Agita Brambate. 
18.09. 1100 uz Rīta sarunu aicina 

mācītājs, psihoterapeits, atkarību 
un “grābekļu” terapijas speciālists, 
Minesotas 12 soļu programmas īstenotājs 

Latvijā, Māris Ķirsons. Māris Ķirsons ir 
apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 2005. 
gadā Latvijā uzņemtās filmas “Tēvreize” 
idejas un scenārija autors. Viņa dzīves 
moto: “Dievs neuzliek vairāk pienāku-
mu, kā vien tos, ko Tu spēj veikt”. 
Septembra otrajā nedēļā 
turpinām keramikas nodarbības, 
sekojiet informācijai.
14.09. 1000 Mazsalacas novada KC 

kamīnzālē vingrošana ar Sarmīti.
24.09. 1100 tiekamies pie ieejas 
Skaņākalna dabas parkā. Dosimies 
pa dabas takām ar nūjām. 

SENIORU BIEDRĪBĀ “ATBALSS”

Mazsalacas novada Sociālais dienests 
novēl visiem veiksmīgu Jauno mācību 
gadu un  aicina vecākus savlaicīgi 
pieprasīt pabalstu bērna izglītībai un 
audzināšanai.
Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīga-

jām ģimenēm, maznodrošinātajām 
ģimenēm, audžuģimenēm un aizbildņu 
ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni 
vai bērni, kuri sasnieguši pilngadību, 
bet mācās vai studē vispārējās, profe-
sionālās izglītības iestādē, koledžā vai 
augstskolā pilna laika klātienē līdz 24 
gadu vecumam:
Skolas piederumu iegādei - EUR 22.00 

(katram bērnam, ko izmaksā reizi gadā  

-augustā, septembrī) un ēdināšanas 
izdevumu segšanai  pirmskolas izglītī-
bas iestādē, izglītības iestādē.
Mazsalacas novada Sociālais dienests 

veic aptauju par pakalpojumu un 
sociālās palīdzības pieejamību un 
apmierinātību. Mums ir ļoti svarīgs 
iedzīvotāju viedoklis un ieteikumi turp-
mākajam darbam. 
Aptaujas anketas pieejamas sociālajā 

dienestā, pagasta pārvaldēs, pie  vadī-
tājas Parka ielā 14 un pašvaldības ēkā. 
Anketas aizpildāmas laika posmā no 20. 
augusta līdz 20. septembrim.

dienesta vadītāja Agrita Bērziņa.

VISIEM NOVADA SENIORIEM
Sestdien, 12. septembrī Mazsalacas novada Sociālais dienests  organizē  vienas 

dienas ekskursiju uz Gulbenes novadu (ekskursija pa pilsētu, brauciens ar bānīti 
(pārsteigums!), Stāmeriene (pareizticīgo baznīca, Latvju zīmju vēstījuma taka), 
Litene, u.c.). Izbraukšana plkst.7.30 no Mazsalacas kultūras centra.
Transporta izdevumus segs pašvaldība, ieejas maksas  apskates objektos  apmēram 

EUR 10.00 sedz katrs ekskursijas dalībnieks.
Dalības maksa EUR 2.00. Ekskursijai pieteikties pie A. Bērziņas, tel. 64251387 

vai 29372138  līdz 10. septembrim.
SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO

Mazsalacas novada Kultūras centra amatierkolektīvu 
dalībnieki un interesenti! Informācija par nodarbībām un 
mēģinājumiem mazsalaca.lv un kultūras centrā. 


